INDICAÇÃO Nº 0126/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de parque público na área do Matadouro
Municipal "Emídio de Paula", que contenha quadras poliesportivas e quadras de tênis.

Lida na Sessão de 03/08/2010                              Despacho em 03/08/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos  sejam elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  viabilizar  a

construção  de  parque  público  na  área  do  Matadouro  Municipal  "Emídio  de  Paula",  que

contenha quadras poliesportivas e quadras de tênis.

JUSTIFICATIVA:

Com a iminente mudança do "Frigorífico Guariba", e com a total  impossibilidade de

aquele próprio voltar a abrigar qualquer tipo de abatedouro, torna-se um espaço excelente

para construção de um parque municipal,  onde as  pessoas  possam passear,  distrair-se  e

praticar esportes.

Parte  do  que  estamos  propondo  pode  parecer  até  descabido  para  alguns  que

consideram o  tênis  como coisa  de  gente  abastada.  Diremos  apenas  que,  no  Brasil,  ele  é

considerado  um  esporte  elitizado  justamente  pela  ausência  de  quadras  públicas,  o  que

ocasionou seu desenvolvimento somente dentro de clubes particulares.

Em países que são potência mundial nessa modalidade de esporte, existe um modelo

diferente de desenvolvimento, com um número expressivo de quadras públicas.

Assim,  o  que  estamos  propondo  serve  exatamente  para  mudar  essa  situação  pelo

menos no Município, permitindo a toda população o acesso ao tênis.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de agosto de 2010.

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0126/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de parque público na área do Matadouro
Municipal "Emídio de Paula", que contenha quadras poliesportivas e quadras de tênis.

Lida na Sessão de 03/08/2010                              Despacho em 03/08/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor